---

<sup>24</sup>*Sicut in falsa positione non potest poni falsum poni nec in depositione falsum deponi, ita nec in dubitatione potest dubitari falsum dubitari.*

<sup>25</sup>*Sicut in positione positum sub forma positi propositum et omne convertibile cum illo in tempore positionis est concedendum et suum oppositum cum suo convertibili negandum, et sicut in depositione depositum sub forma depositi propositum cum suo convertibili negandum et suum oppositum cum suo convertibili concedendum, ita in dubitatione ad dubitatum sub forma dubitati propositum et ad suum convertibile et preterea ad oppositum dubitati cum suo convertibili respondendum est ‘proba’.*

<sup>26</sup>*Ad omne antecedens ad dubitatum respondendum est ‘falsum’ vel ‘proba’ et nunquam ‘verum’.*

<sup>27</sup>*Ad omne consequens ad dubitatum potest responderi ‘verum est’ vel ‘proba’ et nunquam ‘falsum est’.*

<sup>28</sup>*Ad omne impertinens dubitato respondendum est secundum sui qualitatem.*

<sup>29</sup>*Non possit terminari disciplinalis questio.*

<sup>30</sup>*Omnes responsiones retorquende sunt ad idem instans.*

<sup>31</sup>*Ad omne dubitatum, in tempore dubitationis propositum, respondendum est dubie. Similiter, ad convertibile cum dubitatio, et ad contradictorium dubitati respondendum est dubie, cum sit impossibile dubitare unum contradictorium nisi dubitetur reliquum.*

**Rule 7.9** (PS-2). For the *dubitatum* and for its convertible and for its contradictory and for its consequence, if it is false, and for its antecedent, if it is true, the response is doubtful. But if the antecedent is false, it must be denied, and the consequent, if it is true, must be conceded; and this is [also] said of the antecedent and the consequent of things not convertible. And for irrelevant things the response is according to its quality.<sup>32</sup>

**Rule 7.10** (PS-3). No matter how it is doubted whether a contingent truth must be conceded or a contingent falsehood denied, in that concession what was doubted must be conceded, or in that denial what was doubted must be denied, it is necessary to respond doubtfully to this ‘only this is obligated’, in the *dubitatum* demonstrated to you.<sup>33</sup>

**Rule 7.11** (PS-4). Whenever it is doubted of an impossible that it must be denied, or of a necessity that it must be conceded, the response is doubtful for this: ‘only this is obligated’ (in the demonstrated *dubitatum*).<sup>34</sup>

The author also notes that “previously specified rules in *positio* and in *depositio* must here be sustained, namely: All responses have to refer back to the same instant”<sup>35</sup>, echoing rules 7.1 and 7.2 of Nicholas of Paris.

William, like Nicholas, is able to specify the rules for *dubitatio* in just four parts. From this we can draw two tentative conclusions. The first is that the Parisienses author was probably not familiar with these two texts (for if he was, and he did not simplify his rules accordingly, that would be strange). The second, which is even more tentative, is that the Parisienses text seems to be less sophisticated than the other two: The rules are verbose, they are not nicely fashioned, and seem to include some redundancies and trivialities that we would expect to be lost in a more complete understanding of how this system of doubt worked. If we are correct in our analysis, then it would not be surprising if this text turned out to be dated prior to the other two more sophisticated versions with their simpler, more stream-lined rules.

## 8 Conclusions

At the beginning of our paper, we noted that one reason why modern logicians tend to ignore *dubitatio* when writing about medieval *obligationes* literature is that they consider it to be just a trivial variant of *positio*. We hope that through our discussions of the *dubitatio* rules in the *Obligationes Parisienses* treatise,

<sup>32</sup>*Ad dubitatum et ad suum convertibile et ad suum contradictorium et ad suum consequens, si sit falsum, et ad suum antecedens, si sit verum, respondendum est dubie. Sed si antecedens sit falsum, debet negari, et consequens, si sit verum, debet concedi; et hoc loquendo de antecedente et consequente non convertibilibus. Ad impertinens respondendum est secundum sui qualitatem.*

<sup>33</sup>*Una regula est: qualiterque dubitetur verum contingens esse concedendum, vel falsum contingens esse negandum, concesso isto quod dubitatur esse concedendum, vel negato isto quod dubitatur esse negandum, oportet respondere dubie ad hanc ‘tantum hoc est obligatum’, demonstrato tibi dubitato.*

<sup>34</sup>*Alia regula est: quandocumque de impossibili dubitatur ipsum esse negandum, vel de necessario ipsum esse concedendum, respondendum est dubie ad istam ‘tantum hoc est obligatum’ (demonstrato dubitato).*

<sup>35</sup>*Regulae prius positae in positione et in depositione sunt hic sustinendae, scilicet: omnes responsiones sunt retorquendae ad idem instans.*

with a comparison to similar systems found in works of the contemporary writers William of Sherwood and Nicholas of Paris, we have shown that this is not the case. Reasoning in *dubitatio* requires the Respondent not only to know of the logical relationships between true and false propositions, but also to be able to reason about relationships of doubting. The formal presentation of the rules shows that it is unlikely that this system of *dubitatio* could ever be reduced to a trivial variant of *positio*. We hope to prove this formally in future work.<sup>36</sup>